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Abstrakt

Tématem mé bakalářské práce je realizace divadelního festivalu- jak po stránce

dramaturgické, tak produkční. V teoretické části je nejprve definován pojem festival,

respektive divadelní festival, včetně stručného nástinu historického vývoje festivalů

pořádaných na českých scénách. Poté následuje vymezení jednotlivých fází projektu

od dramaturgické přípravy přes nástroje marketingu, propagaci až po finanční zajištění

akce. Teoretické poznatky budou aplikovány na konkrétních příkladech, a to Grand

Festivalu smíchu, Pernštýnské noci a festivalové přehlídky Shakespeare v dnešním

světě. Cílem práce je celkově analyzovat kulturní projekt z hlediska dramaturgického

konceptu a strategií používaných v marketingu.

Abstrakt

This BA thesis is devoted to theatre festival and specific aspects of its organization:

production and dramaturgy. In the first theoretical chapter the term “theatre festival” is

defined and illustrated with a brief introduction into the history of such festivals in the

Czech Lands. The author of the thesis describes the particular phases of the project

including the dramaturgy preparations (the process of choosing the suitable plays),

promotional tools and the forms of financing, for example fund raising. These

preliminary theoretical postulates are consequently applied to factual examples of

existing festivals: Grand Festival of Laugh, Pernstein Night and Shakespeare in the

Contemporaneous World. The goal of the thesis is to analyse the culture project as

a dramaturgy concept using marketing strategies.
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Úvod

Při práci na projektu o divadelním festivalu jsem se inspirovala zejména svou

předchozí profesí, kdy jsem devět let působila jako produkční v pardubickém kulturním

domě a během tohoto období realizovala pět až šest různě tematicky zaměřených

festivalových přehlídek ročně. Za všechny jmenuji akce Pardubické hudební jaro

(festival z oblasti vážné hudby), Pardubická Ryengle (soutěžní přehlídka country tanců),

Pernštýnská noc a Folklorní festival nebo například Mezinárodní festival dětských

pěveckých sborů a Dny slovenské kultury. Jeden z těchto příkladů budu posléze

analyzovat v praktické části bakalářské práce.

Každý festival lze specifikovat jako ojedinělý projekt – divadelní, hudební nebo

jinak žánrově zaměřený. V České republice se v roce 2014 uskutečnilo „504“ festivalů

různých žánrů. (Ministerstvo kultury 1991) Vzhledem k velkému množství těchto

přehlídek, které si v současné době navzájem konkurují a snaží se přilákat co největší

počet diváků, je nutná pečlivá příprava a originální dramaturgie programu.

Hlavní důraz budu ve své práci tedy klást na dramaturgii přehlídky, která by

měla být atraktivní pro nejširší spektrum potenciálních diváků, přičemž je nutné

soustředit se na segmentaci publika – podle demografických kritérií a způsobu užívání

produktu, a rozebrat vlivy, které působí na nákupní chování na trzích kulturních

produktů.

Ačkoli se při přípravě projektu budu pohybovat v oblasti, kterou mnozí vnímají

jako bohémské prostředí, svým způsobem vzdálené komerci, eliminovat v tomto

případě marketingové zásady vzhledem ke vzájemnému propojení umění a marketingu

opravdu nelze. Pořádání festivalů je totiž náročné nejen z dramaturgického hlediska, ale

i z hlediska manažerských schopností a financování akce. S tím souvisí i další kapitola

práce – arts marketing. Po sestavení dramaturgie totiž přichází na řadu další, neméně

důležitá část – ekonomické a technické zabezpečení akce. Nedílnou součástí přípravy

projektu je výběr místa pro jeho konání s ohledem na typ programu a technické

požadavky jednotlivých účinkujících. Dále se festival musí dostat do povědomí

veřejnosti, je tedy nezbytná pečlivá reklama a public relations (PR); v této části

nastíním cíle a prostředky PR, komunikaci s médii a direct marketing. Samostatnou

kapitolu bude tvořit pokrytí festivalu po stránce finanční, jehož podstatou je

vyhledávání finančních prostředků z vlastních i veřejných zdrojů, prostřednictvím

nadací či sponzoringu. Vycházet budu ze sestaveného rozpočtu a reálných nákladů.
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Cílem mé bakalářské práce je detailní zpracování projektu po stránce

dramaturgické i produkční, vymezení všech jeho prvků, a posouzení reálnosti projektu.

Tím vyplynou i odpovědi na otázky, zda má vůbec smysl pořádat v dnešní době

několikadenní festival a zda lze takovou přehlídku připravit tak, aby ve výsledku

přinesla pořadateli nějaký zisk, nebo aby byl její rozpočet alespoň vyrovnaný.
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Teoretická část

1 Festival a jeho status v České republice

1.1 Festival - vymezení pojmu

Loutkářská Chrudim, Dítě v Dlouhé, Divadlo evropských regionů, Jiráskův

Hronov, Pražské jaro nebo například Smetanova Litomyšl. Na první pohled jsou to sice

nesourodé názvy evokující různé osobnosti či geografická místa, mají ale jeden

společný rys. Reprezentují vzorek několika stovek festivalů, které se každým rokem

konají v České republice.

Zatímco původní význam slova festival byl svátek či slavnost, v současné době

jej lze chápat jako synonymum pro přehlídku, která podle daných kritérií může mít

několik podob. Sestává z několika projektů, které spojuje tematické zaměření, žánr,

místo konání nebo například dílo jednoho autora. Podle dalších kritérií je pojímán jako

soutěžní či nesoutěžní, ziskový či neziskový, jednodenní a vícedenní, ve většině případů

jako periodická událost, jež se opakuje buď každý rok, případně s několikaletými

odstupy typu bienále, trienále či například kvadrineále. Festivalové přehlídky pořádají

jejich organizátoři hned z několika důvodů. V prvé řadě je smyslem takové akce setkání

a zábava pro určitou komunitu, ať už ji vnímáme z pohledu sociálního či geografického.

Publikum má možnost seznámit se s činností interpretů z jiných částí země nebo i ze

zahraničí, účinkující v rámci takové přehlídky porovnávají svou práci a navzájem se

inspirují, ať už uměleckými výkony nebo zpracováním jednotlivých inscenací či děl.

Dalším důvodem pořádání festivalu je uctít výročí nějaké významné události či

osobnosti, případně vyzdvihnout jeho tematické zaměření, s čímž souvisí i vzdělávací

funkce projektu, divák se tak seznámí s tvorbou autora a interpretačním pojetím jeho

díla. Nyní ale již nelze tvrdit, že je festival pouhou přehlídkou určenou divákům. Je totiž

i příležitostí k prezentaci sponzorů, navázání spolupráce s médii či dalšími pořadateli

a potenciálními účinkujícími.

Žánrová nabídka festivalů v České republice má široké rozpětí. „Jeden je

věnovaný alternativní tvorbě, druhý modernímu tanci, další barokní hudbě, jiný

performing art, jeden je mezinárodní a prestižní, druhý malý a regionální. Na jednom je

pouze jeden druh umění, na jiném je nepřeberný mix žánrů, forem i druhů.“ (Hulec

2002: 4)
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1.2 Divadelní festival

V souvislosti se žánrovým rozdělením přehlídek a tématem svého projektu

se zaměřím na pojem divadelní festival. Je to velmi rozšířená podoba atypického

divadelního projektu, „určitá forma setkání a soutěže (kompetice), interakce, komparace

a konfrontace.“ (Dvořák 2005: 180)

Podstatou divadelního festivalu je série několika divadelních inscenací, které

jsou uváděny v určitém časovém období a v určitém místě jedním divadelním

souborem, nebo naopak prostřednictvím několika souborů.

„Divadelní festival může být zaměřen na určitý žánr (loutkové divadlo, hudební

divadlo, pantomima, pouliční divadlo…), na určitý soubor děl (festivaly

shakespearovské, rossiniovské, barokního divadla…), na divadlo určitého jazyka nebo

jinak blíže vymezený (ochotnické divadlo, divadlo neslyšících, divadlo jednoho

herce…). Na druhé straně mohou být divadelní představení součástí festivalů se širším

záběrem zahrnujícím i další druhy umění.“ (Wikimedia Foundation 2002)

1.3 Historie divadelních festivalů

Letmým pohledem do historie objevíme celou řadu předchůdců dnešní podoby

divadelních festivalů. Jedním takovým jsou Dionýsie. „Dionýsie byly slavnosti konané

v Attice k uctění boha Dionýsa. (…) Konaly se v měsíci poseideónu (na rozhraní

prosince a ledna), se zpěvy a tanci, průvody a divadelními hrami.“ (Bahník 1974: 156)

Další inspirací pak byly křesťanské obřady, zejména ty, které se pravidelně

opakovaly a během nichž se uváděly hry s náboženskými tématy. Na ně navazují

dodnes provozované pašijové hry.


[…]


nezná z televize, protože neprocházejí tím sítem příšerných seriálů. Navíc tyto scény

nepotřebují hrát jenom komedie, často mají náročné kusy, které jsou s názorem a kde

řeší nějaký problém. Takže možná toto kritérium časem změníme a některá z těchto

divadel nebo souborů v budoucnu zařadíme.
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Jakým způsobem jednotlivé inscenace vybíráte?

Každoročně navštívím třicet až čtyřicet přestavení vhodných do soutěžní části festivalu.

Oproti prvním ročníkům je malý rozdíl. Kdysi jsem viděla hodně inscenací na

videokazetách, nebo jsem se některého představení nezúčastnila já, ale moji kolegové.

Dnes chci všechno vidět na vlastní oči a živě. Vzpomínám, jak jsme při sestavování

prvního ročníku měli poslední den výběru na stole asi šest kazet s tituly, které jsme

potřebovali zhlédnout. Já ani kolega Martin Fahrner jsme doma neměli televizi, tak

jsme si v sobotu ráno připravili jídlo na celý den a sešli se v divadelní zkušebně u videa,

kde nás čekal opravdový maraton. Pravda je, že jsme po sedmi osmi hodinách koukání

na televizní obrazovku měli oči jako králíci a nesmáli se už vůbec ničemu. To bych si

nerada zopakovala.

Nabízejí se vám divadla sama, nebo je oslovíte podle repertoáru?

Obojí. Někdy je zvláštní, že mi nabídnou úplně jiný titul, než o který mám zájem. Mně

se líbí jedna inscenace, oni by rádi uvedli jinou. Někdy si prosadím svou a nevyjde to,

vždycky tomu předcházejí dlouhé konzultace s dramaturgy. A také ve mně, to dobré

a špatné já se ve mně hádají, konečné rozhodnutí je vždycky složité.

Jaký je současný stav komedií na českých a moravských scénách?

Podle mě dobrý, komedií je hodně a kvalita je vysoká. Myslím, že každé divadlo

potřebuje pro svůj provoz nějakou komedii, protože diváci se samozřejmě rádi baví

a smějí. A pro herce je to pokaždé taková očistná lázeň. V roce 2015 jsem viděla

osmatřicet komedií, i když ne každá se na náš festival hodí. Některé nebyly až tak

perfektně udělané, některé nebyly až tak zábavné. Některé byly opravdu špatné, někdy

ani nešlo o komedii, i když ji divadlo za ni vydávalo. A pak jsem zhlédla spoustu

takových, u kterých se žánr láme, kdy se člověk sice hodně směje, ale nakonec zjistí, že

se směje sám sobě nebo se vysmívá nějakému problému, který se ho poměrně dost týká.

Takže ve výsledku to není komedie, ale tragikomedie.

Ale zařazení tragikomedie do programu festivalu není až tak na škodu, nebo ano?

Samozřejmě, že tento druh divadla na přehlídku patří, ale ta hranice je velice křehká.

Několikrát jsme se ji pokusili překonat a párkrát jsme zařadili inscenaci, při které
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diváka mrazí nebo kde si musí ten humor najít. Jako příklad uvedu třeba komedii Pan

Kaplan má třídu rád, kterou jsem z poloviny proplakala a z poloviny prosmála. Myslím,

že i to lze, mám ráda věci na hraně. Věřím, že diváci mají právo tyto inscenace vidět,

protože jsou opravdu dobré, i když se u nich člověk „neláme smíchy“ od začátku

do konce. Je dobře, když se pomyslné nůžky rozevřou víc, náš divák by měl vidět

i inscenace, které se neřadí k těm běžným konverzačním nebo bulvárním komediím.

Zajímají mě mantinely žánru komedie.

Festival původně začínal jako přehlídka regionálních divadel, později jste přibrali

i pražská. Neměli jste strach, že se divácký zájem zaměří spíš na známá jména?

S regionálními divadly jsme začínali, protože jsme chtěli mít pro všechny stejné

podmínky. Pražská nemusí obměňovat repertoár tak často jako ta oblastní. My musíme

každý rok udělat sedm osm inscenací, kdežto v Divadle v Dlouhé udělají za sezonu tři

premiéry, z toho komedii jednou za dva roky. Mají trochu jiné podmínky, jedna věc jim

drží na repertoáru třeba deset let, u nás je životnost komedie tři roky. Ale řekli jsme si,

že festival otevřeme i pražským souborům. Co se týká kvality, vůbec si nejsem jistá, že

by pražská představení byla lepší než regionální. Přiznám se, že ze začátku jsme měli

obavy, jestli tato divadla obstojí v konkurenci s pražskými scénami, ale časem jsme

zjistili, že je to zbytečné. Regionální divadla jsou na vysoké úrovni a dělají výborná

představení a za těch pár let si v našem publiku už našla plno fanoušků.

V posledních letech se festival nesoustředí jen do jednoho týdne, ale provází jej ještě

prolog a epilog. Proč?

Chtěla jsem, aby diváci nepřišli o inscenace, které se do soutěžní části festivalu

nedostaly, třeba z časových důvodů. Proto jsme termíny trochu rozvolnily a mimo

soutěž je uvádíme jako doprovod buď před zahájením, nebo po skončení hlavní části

festivalu.

Co je cílem festivalu? Porovnání jednotlivých divadel mezi sebou, nebo přivést

do hlediště i diváky, kteří běžně do divadla nechodí?

Obojí, to jste řekla velice přesně. Když se vedle sebe postaví komedie z různých

divadel, věřím, že to má smysl i pro jednotlivé scény. Mají zpětnou vazbu na svou práci

jak od odborné poroty, tak i od diváků, což je velmi důležité. Víme, že soubory si
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festivalových cen nesmírně považují, festivalu se chtějí zúčastnit, rozhodně to neberou

jako kšeft, kdy jedou „prodat“ své představení.

A hlavní smysl pro diváky?

Tím je samozřejmě bavit lidi.