KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY
Posudek bakalářské práce

Autor: Gabriela Gregorová

Studijní obor: Jazyková a literární kultura

Název práce (česky/anglicky):
Dramaturgie a produkce divadelního festivalu
Treatise on dramaturgy and production theater festival

Vedoucí práce: Mgr. Ilona Dvořáková

Oponent práce: Mgr. Michal Šeba

Hodnoticí kritéria Hodnocení
Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie A
Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a následné syntézy, interpretace a argumentace A
Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického komentáře A
Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický a poznámkový aparát, jednotný způsob citací A
Výsledný průměr A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C, D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Bakalářská práce Gabriely Gregorové je zaměřena na dramaturgii a produkci divadelního festivalu. Práce je vypracována velmi profesionálně, je zřejmé, že autorka vychází ze svých osobních praktických zkušeností, které v této práci dokázala výborně zúročit. V teoretické části se autorka věnuje vymezení pojmů, popisuje propagaci festivalu z hlediska dramaturgie, marketingu a PR, a důkladně analyzuje finanční zajištění projektu. Kromě praktických zkušeností tato část práce obsahuje též velmi dobrý teoretický základ, který je možné využít při pořádání jakéhokoli festivalu podobného zaměření.

V praktické části popisuje realizaci festivalu Shakespeare v dnešním světě. Velmi oceňuji důkladnost při přípravě projektu, nadčasovost i využití maximální propagace se zaměřením na internet a sociální sítě, též reálný pohled na financování festivalu a zajištění finančních zdrojů. Samostatnou kapitolou je inspirace pro festivalovou přehlídku.

Práce po všech stránkách výborně splňuje podmínky bakalářské práce, proto navrhuji klasifikační stupeň A.

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Stručně popište osobní zkušenosti s dramaturgií festivalu podobného zaměření, jaká jsou úskalí při jeho pořádání, jaké praktické zkušenosti jste v tomto směru získala.

2. Navrhněte, jakým způsobem oslovit festivalem Shakespeare v dnešním světě co nejširší věkové spektrum diváků s důrazem na mladou generaci.

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Z hlediska požadavků na formální úpravu, požadovaný rozsah, dodržování citačních norem, odkazů a bibliografie práce nevykazuje žádné nedostatky.

Datum a podpis vedoucího práce:

9. 5. 2016

Mgr. Ilona Dvořáková